



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 23020001/2022

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO, com sede na: Rua Umbelino Granjeiro, 17, Centro, Encanto, Rio Grande do Norte, CEP: 59.905-000, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.355.760/0001-23, neste ato representado por ALBERONE NERI DE OLIVEIRA LIMA, Prefeito, inscrito no CPF sob o nº 762.564.804-49, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma Eletrônico, para REGISTRO DE PREÇOS nº 003/2022, homologada em 23/02/2022, processo administrativo nº 17010001/2022, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo ao edital de Pregão Eletrônico nº 003/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

985 - PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- ME (17.737.876/0001-18)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário(R\$)	Valor total(R\$)
2	681 - Abacaxi de primeira qualidade in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	470	4,80	2.256,00
3	682 - Abóbora/ Jerimum de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	UND	500	6,40	3.200,00
4	686 - Achocolatado similar a "Nestlé" Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 litro, com	L	220	5,85	1.287,00



	identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Italic				
5	688 - Açúcar refinado Para consumo doméstico, embalagem contendo 1 kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Favo de Mel	KG	2.410	3,75	9.037,50
6	670 - Amido de milho Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias-primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos. Sob a forma de pó, deverão produzir ligeira crepitação quando comprimidos entre os dedos. Umidade máxima de 14% por peso, acidez 2,5% por peso, mínimo de amido 84% por peso e resíduo mineral fixo 0,2% por peso. Kimimo	UND	185	4,89	904,65
7	693 - Arroz parboilizado tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg Fazenda	KG	2.500	3,99	9.975,00
8	694 - Arroz branco polido tipo 1 Acondicionado em pacotes de 1 kg Fazenda	KG	1.850	3,99	7.381,50
9	695 - Arroz vermelho longo fino tipo 1 Acondicionado em embalagem de 1 kg Pau Ferrense	KG	850	5,89	5.006,50
10	700 - Banana de primeira in natura tipo prata Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA In Natura	DZ	600	4,99	2.994,00
12	703 - Bebida láctea (iogurte) Para consumo doméstico embalagem, contendo 1 litro,	L	1.200	3,99	4.788,00



	sabores variados, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Gurupy				
14	706 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor chocolate emb. de 400g Estrela	PCT	200	4,69	938,00
15	707 - Biscoito doce, tipo rosquinha sabor coco emb. de 400g Estrela	PCT	100	4,69	469,00
16	708 - Biscoito doce, tipo rosquinha, sabor leite emb. de 400g Estrela	PCT	100	4,69	469,00
17	709 - Biscoito com recheio de doce de goiaba tipo Merendinha Acondicionado em pacotes de 150g Apodi	PCT	80	2,59	207,20
18	712 - Biscoito doce tipo Maria emb. 400g 3 de Maio	PCT	3.000	3,99	11.970,00
20	8240 - biscoitos diversos (rosquinha, sequilho, raivinha, casadinho) Da Casa	PCT	100	4,79	479,00
21	715 - Bolacha tipo rosquinha Para consumo doméstico embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Estrela	PCT	900	4,40	3.960,00
22	716 - Bolo individual 40g Da Casa	UND	170	2,89	491,30
23	717 - Bolo mesclado tamanho médio Da Casa	UND	100	13,29	1.329,00
24	719 - BOLO SABORES DIVERSOS Da Casa	UND	300	13,49	4.047,00
26	728 - Carne bovina patinho de primeira sem osso Embalagem em filme PVC transparente ou saco plástico transparente, contendo identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais, de acordo com as Portarias do Ministério da Agricultura, DIPOA n.304 de 22/04/96 e n.105 de 19/05/99 e da Lei Municipal de Vigilância Sanitária n.5504/99. Freezer Carnes	KG	900	29,99	26.991,00



28	729 - Carne bovina salgada tipo charque Acondicionada em pacotes de 500g Freezer Carnes	PCT	320	19,89	6.364,80
29	732 - Carne de frango em pedaço - coxa/sobrecoxa Cortado em pedaços congelados tipo coxa/sobrecoxa Freezer Carnes	KG	750	8,99	6.742,50
30	733 - Carne de frango em pedaços Cortado em pedaços congelados tipo peito Freezer Carnes	KG	700	13,96	9.772,00
31	734 - Carne de sol de primeira Acondicionada em pacotes de 1 kg Oeste Frios	KG	700	35,87	25.109,00
32	735 - Cebola branca seca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	680	4,99	3.393,20
33	736 - Cenoura fresca de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	950	5,98	5.681,00
34	8239 - Frango Inteiro REAL	KG	1.200	12,50	15.000,00
35	737 - Cheiro verde, composto de coentro e cebolinha in natura In Natura	UND	480	2,50	1.200,00
36	738 - Chuchu de primeira qualidade Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	UND	500	4,19	2.095,00
37	739 - Colorífico sem sal Com dados de identificação do produto e marca do fabricante, prazo de validade,	PCT	250	0,89	222,50



	acondicionados em pacotes de 100g PILADO				
38	742 - Creme de leite Para consumo doméstico embalagem, contendo 250g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Italc	UND	380	2,85	1.083,00
39	3984 - Vinagre de álcool 500 ml FOLHA VERDE	UND	580	1,90	1.102,00
40	743 - Doce de goiaba De 300g em barrinhas, pacotes com 20 unidades. Apodi	PCT	40	3,15	126,00
41	3985 - Tempero completo 500 ml FOLHA VERDE	UND	700	2,39	1.673,00
42	3986 - Sardinha em conserva 130g Nave	UND	180	4,49	808,20
43	748 - Ervilha em conserva Acondicionado em caixinha de 190g Goiás Verde	Lata	190	2,75	522,50
44	751 - Extrato de alho em garrafa FOLHA VERDE	UND	200	4,99	998,00
45	752 - Extrato de tomate 190g Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Bonare	UND	500	2,39	1.195,00
46	755 - Farinha de mandioca tipo 1 (amarela) emb. 1 kg Nosso Grão	KG	700	3,99	2.793,00
47	756 - Farinha de mandioca tipo 1 (branca) emb. 1 kg Nosso Grão	KG	450	3,95	1.777,50
48	757 - FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO Embalagem com identificação do produto. Identificação do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Finna	KG	190	4,49	853,10
49	758 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO Embalagem com identificação do produto. Identificação do fabricante, data de	KG	200	4,25	850,00



	fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Finna				
50	760 - Fécula de mandioca Para consumo doméstico embalagem, contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Lopes	KG	250	5,95	1.487,50
51	761 - Feijão macassar embalagem de 1kg Nosso Grão	KG	1.200	8,80	10.560,00
52	765 - Feijão tipo 1 preto Nosso Grão	KG	400	8,90	3.560,00
53	767 - Fermento em pó similar a "Royal" Royal	Lata	80	4,80	384,00
54	768 - Flocos de milho Para consumo doméstico embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Claramil	PCT	6.000	1,64	9.840,00
55	773 - Goiaba de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	1.300	4,49	5.837,00
56	3987 - Repolho in natura In Natura	KG	380	5,75	2.185,00
57	777 - Laranja de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	750	3,80	2.850,00
58	783 - Leite de Coco Pilão	UND	84	3,75	315,00
59	780 - Leite em pó integral 200g Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com	PCT	600	5,95	3.570,00



	identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Italc				
60	786 - Limão in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	70	4,99	349,30
61	8238 - LINGUIÇA TIPO CALABRESA Rezende	KG	110	18,95	2.084,50
62	790 - Maçã nacional de primeira qualidade in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. Fuji	KG	600	8,49	5.094,00
63	791 - Macarrão sêmola tipo espagete emb. de 500g Estrela	PCT	3.000	2,49	7.470,00
64	792 - Macarrão sêmola tipo parafuso, pct de 500g. Estrela	PCT	350	4,49	1.571,50
65	793 - Maionese, embalagem com 500g Quero	UND	24	4,99	119,76
66	795 - Mamão tipo formoso de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	500	1,99	995,00
67	796 - Mandioca de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com	KG	390	4,59	1.790,10



	ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura				
68	797 - Manga tipo rosa de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	510	4,75	2.422,50
69	798 - Maracujá azedo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	730	6,79	4.956,70
70	801 - Margarina vegetal 3 kg Embalagem com identificação do produto. Identificação do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Puro Sabor	UND	30	35,90	1.077,00
71	802 - MARGARINA VEGETAL 500G Embalagem com identificação do produto. Identificação do fabricante, data de fabricação e validade de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Puro Sabor	UND	850	5,89	5.006,50
72	803 - Melancia de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e	KG	580	1,98	1.148,40



	larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura				
73	804 - Melão tipo amarelo de primeira in natura Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura	KG	480	3,09	1.483,20
74	805 - Milho de mungunzá Para consumo doméstico embalagem, contendo 200g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Maratá	PCT	900	2,95	2.655,00
75	806 - Milho de pipoca Para consumo doméstico embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Kimimo	PCT	110	3,85	423,50
76	807 - MILHO VERDE EM CONSERVA ACONDICIONADO EM CAIXINHA DE 190G Quero	Lata	280	2,97	831,60
77	607 - OVOS, BANDEJA C/15 UNID. FORTE GEMA	UND	1.000	9,79	9.790,00
78	827 - Polpa de frutas Polpa de frutas sabores variados, embalagem contendo 1kg, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Sabor da Serra	KG	2.900	3,79	10.991,00
79	838 - Queijo de coalho Gurupy	PCT	90	29,20	2.628,00
80	615 - RAPADURA COMUM FEITA COM CALDO DE CANA Padre Cícero	KG	160	5,59	894,40
81	2445 - Óleo de soja comestível Soya	Lata	800	8,89	7.112,00
82	702 - Batata inglesa fresca de primeira qualidade	KG	1.300	7,99	10.387,00



	Apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA. In Natura				
83	609 - PIMENTÃO In Natura	UND	700	5,45	3.815,00
84	3949 - COSTELA Oeste Frios	UND	280	17,98	5.034,40
85	612 - PEITO DE FRANGO REAL	KG	280	9,99	2.797,20
86	7509 - Toucinho Oeste Frios	KG	200	14,99	2.998,00
87	4045 - CAFÉ 500G BANGU	UND	400	13,42	5.368,00
88	683 - Achocolatado em pó Para consumo doméstico, embalagem contendo 400g, com identificação o produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Italc	PCT	70	5,70	399,00
89	754 - Extrato de tomate 420g Para consumo doméstico embalagem, contendo 500g, com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. O produto deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Quero	UND	380	3,90	1.482,00
90	1015 - FARINHA LÁCTEA ACONDICIONADO EM PACOTES DE 230G Nutrilac	PCT	160	5,85	936,00
91	763 - Feijão tipo 1 carioquinha Nosso Grão	KG	700	7,95	5.565,00
92	764 - Feijão tipo 1 corda Nosso Grão	KG	550	8,80	4.840,00
Total					342.646,01

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços iniciará em 23/02/2022, tendo seu término em 23/02/2023, podendo ou não ser prorrogada, a critério da Administração, respeitado, contudo, o prazo total de 12 (doze) meses (art. 12 do Decreto nº 7.892/13).

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.



4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nesta Ata de Registro de Preços será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.8.1. por razão de interesse público; ou

4.8.2. a pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Encanto-RN, 23/02/2022

**Prefeitura Municipal de Encanto
Alberone Neri de Oliveira Lima
Prefeito**

**PRONTO DISTRIBUIDORA EIRELI- ME
CNPJ: 17.737.876/0001-18**